
38  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PTRES: 10302150782880000
FONTE DE RECURSOS: 0103000000 (FES)
FONTE DE RECURSOS: 0132000000/ 0332000000(SUS)
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1040008288C
CONTRATADA: CONTRATADA: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.048.534/0001-01, 
sediada na RUA FERNANDO GUILHON, Nº 67 – BAIRRO: IANETAMA, CI-
DADE: CASTANHAL/PA, CEP: 68.745-110, TELEFONES: (91) 3711-4085
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 825743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta da 
Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo 
nº 2021/1289375 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico nº 009/2022- CPH, que tem como objeto à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para o Desmembra-
mento dos Circuitos Elétricos (separação das instalações elétricas entre os 
andares Térreo e Superior) do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor 
da seguinte empresa: POTERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF-
21.449.409/0001-60, com sede na Travessa WE 64, A, Conjunto Guajará I, 
nº 1931, bairro Coqueiro, CEP:67.143-400, E-mail: contato@potere.eng.
br , município de Ananindeua, estado do Pará, foi à vencedora do único 
item do certame, pelo valor global de pelo valor global de R$805.785,17 
(oitocentos e cinco mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezessete cen-
tavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de julho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 825538

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela PORTARIA Nº 155/2021-GP de 09/11/2021, torna público o 
resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº009/2022-CPH, refe-
rente à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para o Desmembramento dos Circuitos Elétricos (separação 
das instalações elétricas entre os andares Térreo e Superior) do Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, para atender a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 
2021/1289375, decide ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa PO-
TERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF-21.449.409/0001-60, com 
sede na Travessa WE 64, A, Conjunto Guajará I, nº 1931, bairro Coqueiro, 
CEP:67.143-400, E-mail: contato@potere.eng.br  , município de Ananin-
deua, estado do Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo 
valor global de R$805.785,17 (oitocentos e cinco mil, setecentos e oitenta 
e cinco reais e dezessete centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 07 de julho de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 155/2021 – GP 09/11/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 825535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 07 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/495615; 2021/647654; 2022/191216;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Publica,
matrícula n° 54189435/8, para acompanhar e fiscalizar os Contratos Admi-
nistrativos de nº 136/2022; 137/2022; 148/2022 – SEDAP,
celebrado com a empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 825504

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/843264;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANA MONTEIRO MONTEIRO, matrícula nº 
5947307/1, ocupante do cargo de Gerente de Capacitação e Difusão Tec-
nológica-GECAD, para responder pela Coordenadoria de Organização Rural 
e Gestão Social-CORGES, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em 
virtude da titular, MARIA CLARICE LEONEL, matrícula nº 2016923/ 2 , estar 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 825642
PORTARIA Nº 194 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/843264;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 
12610/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para responder 
pelo cargo de Gerente de Capacitação e Difusão Tecnológica-GECAD, no 
período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude da titular, CLEIDIANA 
MONTEIRO MONTEIRO, matrícula nº 5947307/1 , ter sido designada a res-
ponder pela Coordenadoria de Organização Rural e Gestão Social-CORGES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 825644

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 159/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2022/745525-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 


